96) BORSIERI l. c.

97) P. II. Vol. I. Sect. I. C. II. §. X. 9. p. 183. Sect. II. C. XXVII. §. CXXXVI. 3. p. 1010.

tium rhachiticum ⁹⁸⁾, scrophulosum ⁹⁹⁾ et scorbuticum, aetas inter annum decimum octavum et trigesimum quintum ¹⁰⁰⁾, sexus masculinus ¹⁾, vita sedentaria, quam ducunt scribae ²⁾, textores et sutores ³⁾, praesertim subitanea ex vita agiliiori in otiosam transmutatio ⁴⁾, tempus vernalc ⁵⁾,

98) VAN STICHEL in *Actes de la société de médecine de Bruxelles. T. I. P. I. p. 79.*

99) Sic docent tubercula pulmonum, communissima pneumonorrhagiae causa. Cf. C. X. §. XLIV. N. 4.

100) Hinc HIPPOCRATES scripsit: „*Adolescentibus autem sanguinis sputiones, tabes, febres acutae, morbus comitialis et alii, sed praecipue ante dicti.*“ Aph. 29. Sect. III. DE MEZA haemoptysin apud vulgi *infantes* copiose observari refert (*Abh. f. pr. Aerzte. 15. B. p. 2481.*), ego tamen hoc observare non potui, nisi de sputo cruento in *coqueluche* agatur.

1) GALENUS (lib. IV. de loc. affectis. C. 5.), STRAMPIN (l. c. §. 19.) et GOLTZ (l. c. §. 7.) contendunt, sexum feminineum prae alio haemoptysi subjici; at vero ego cum CONRINGIO (l. c. §. 15.) dico: „quod *viri* ad sanguinis sputum proniores sunt, quam feminae, nisi quando menstruorum fluxus in his supprimitur.“

2) Pneumonorrhagiae mihi saepissime obvenerunt inter cancellarios et studiosos, praesertim iis in universitatibus, ubi Professores discipulorum manibus nec proprium nec alienum librum elementarem tradunt; quamobrem adolescentes totas praelectiones scribere coguntur.

3) STOLL ratio medendi. P. III. p. 11.

4) FORESTUS Lib. XVI. Obs. 20.

le 5), constitutio annua 6), seu epidemica 7), saepe repentinae atmosphaerae, e frigidiori et sicciori in tepidam et humidam mutationi adscribenda 8).

2. *Excitant* pneumonorrhagias, violentiae C. excitantes. externae, e. c. thoracis vulnus 9), contusio 10), compressio 11); dorsi percussio 12), nisus varii *), maxi-

5) Idem lib. XVI. Obs. 11. C. 22.

6) „Autumno praeterea, quando tempestas regnat inaequalis, maxima temporis et frigoris est vicissitudo, tunc non modo frequentiores esse solent defluxiones catarrhales, sed maxime etiam subinde *sanguinis fluxiones immodicae variae*, atque etiam in dispositis illa, quae fit per pulmones.“ FR. HOFFMANN Op. c. T. IV. Pneumonorrhagiae epidemicae ratio redditur in *Breslauer Samml.* 1724. 2. B. p. 143. Cfr. et STOLL Rat. med. T. III. p. 13. Et Vilnae a. 1819. mense Januario sputum sanguinis, nisi ad morbos epidemicos, saltem ad catastaticos spectabat.